
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP.

Numero
500
Data
28-12-17

Oggetto:LAVORI DI "RIPARAZIONE DEI DANNI ALLE STRADE IN
FRAZIONE COLLEGIACONE  CAPANNE DI COLLEGIACONE E
COLFORCELLA"  AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO OPERE OG3
ALLA DITTA GIOVANNOLI ALBERTO

N. 1315 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciassette,il giorno  ventotto del mese di dicembre
,nel proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE AREA LAVORI PUBBLICI
PREMESSO:
CHE con nota del 10/11/2015 n. 12109 il Ministero dell’Interno ha comunicato a questo Ente
che con decreto in data 22 ottobre 2015 è stato concesso a favore di questo Comune un
contributo di Euro 150.000,00 per i lavori di riparazione dei danni alle strade di Collegiacone,
capanne di Collegiacone e Colforcella.
CHE, a tal fine, con Deliberazione di G.M. n. 63 del 30/08/2016, è stato approvato il Progetto
preliminare per l’intervento di “RIPARAZIONE DEI DANNI ALLE STRADE IN FRAZIONE
COLLEGIACONE – CAPANNE DI COLLEGIACONE E COLFORCELLA” nell’importo
complessivo di Euro 150.000,00.
CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 159 del 19/04/2016, ai sensi
dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. n. 163/06e s.m.,  è stato conferito l'incarico professionale per
la progettazione esecutiva, Coord. Sicurezza, Direzione Lavori e collaudo  dell'intervento di che
trattasi al Geom. Aloisi Alberto, con studio in Loc. Terzone  02010 Leonessa (RI) – iscritto al n°
3740 dell'ordine dei Geometri della Provincia di Perugia, P.IVA 01928470549 per un onorario,
comprensivo degli oneri di legge e dell’I.V.A., di Euro 12.170,71.
CHE, con Deliberazione di G.M. n. 63 del 30/08/2016, è stato approvato il Progetto esecutivo
all’uopo predisposto dal Geom. Aloisi Alberto per l’intervento di “Riparazione danni alle strade di
Collegiacone – Capanne di Collegiacone e Colforcella, dell’importo complessivo di Euro
150.000,00 la cui spesa trova copertura nel  bilancio del corrente esercizio al Codice Bilancio
10.05-2.02.01.09.012 (ex Cap. 2840 art. 07 FINANZ. CONTRIBUTO MINISTERO DELL’INTERNO) -
Codice Cup: C47H16000140001
CHE, in data 13/09/2016 (all’Albo pretorio n. registro 919 e sul link “Amministrazione
trasparente” del profilo internet di questa Amm.ne) è stato pubblicato apposito Avviso
esplorativo per la Manifestazione di interesse finalizzata all’affidamento tramite procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) D.lgs.50/2016 dell’appalto di lavori di
“Riparazione danni alle strade di Collegiacone, Capanne di Collegiacone e Colforcella” con
importo a base di gara inferiore a €. 150.000,00.
CHE, entro il termine stabilito delle ore 12:00 del 27/09/2016, sono pervenute n. 118
Manifestazioni di interesse da parte di operatori economici in possesso dei requisiti tecnici
richiesti per l’esecuzione dei lavori rientranti nella categoria OG 3;
CHE in data 26/10/2016, così come espressamente indicato nell’Avviso per la “Manifestazine di
interesse” si è proceduto al sorteggio  pubblico per l’individuazione delle n. 20 ditte da invitare
alla procedura negoziata.
CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 145 del 04/05/2017, è stato
adottato formale provvedimento a contrarre ai sensi e per gli effetti del combinato disposto

Area Lavori Pubblici - N. 500 del 28-12-2017 Pag. 1



dell'art. 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali, D.Lvo 267/00 e dall'art. 63 del
D.lgs 18 Aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE)
CHE, con il medesimo atto, si è proceduto all’indizione di una procedura negoziata senza previa
pubblicazione di bando sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 con il criterio del
prezzo sull’importo posto a base di gara e disposto l’invio della lettera di Invito ai n. 20 operatori
economici sorteggiati tra coloro che hanno aderito alla manifestazione di interesse;
CHE, con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 265 del 24/07/2017, i lavori di che
trattasi sono stati affidati in via definitiva alla ditta alla ditta Vichi Angelo Srl con sede legale in
Via delle Casine, 60 – Vivo d’Orcia – 53023 Castiglione d’Orcia (SI), Codice fiscale e P.IVA:
01268090527 – per l’importo di Euro 78.317,56, al netto del ribasso offerto del 16,666%, oltre
ad Euro 1.042,14 per Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), Euro 14.836,47 per costi
della manodopera (non soggetti a ribasso) ed Euro 1.319,00 per Costi della sicurezza (non
soggetti a ribasso), per un Totale netto di Euro 95.515,17
(Novantacinquemilacinquecentoquindici/17) oltre all’I.V.A.

DATO ATTO:
CHE, a seguito del contratto di appalto Rep. n. 3299 del 04/09/2017, in data 06/10/2017 si è
provveduto alla consegna dei lavori alla ditta appaltatrice Vichi Angelo Srl.

VISTO che la Ditta appaltatrice Vichi Angelo Srl ha richiesto l’autorizzazione per l'affidamento in
subappalto alla ditta Giovannoli Alberto,  con sede legale in con sede in Via T. Graziani n. 1/a –
06043 Cascia (Pg) Partita IVA 01130490541 - C.F.: GVNLRT58H10B948X,, dei lavori inerenti
la categoria OG3 per un importo presunto, nei limiti di legge consentiti, di Euro 26.750,00
(Ventiseimilasettecentocinquanta/00), comprensivo di Euro 290,00 per oneri della sicurezza.
DATO ATTO che l'appaltatore, come sopra individuato, all'atto della presentazione dell'offerta
ha indicato di volersi avvalere del subappalto nei limiti di legge delle lavorazioni ricomprese
nella Categoria OG3;

VISTA la documentazione relativa alla ditta subappaltatrice dalla quale risulta il possesso dei
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.;
VISTE le dichiarazioni sottoscritte dall’appaltatore e dal subappaltatore di insussistenza di
forme di controllo o collegamento a norma dell'art. 2359 del c.c. tra le due imprese.
VISTO il modello Durc online con validità fino al 06/03/2018 da cui risulta che la ditta Giovannoli
Alberto è in  regola con il versamento dei premi e dei contributi previdenziali (Prot. Inail
9382205)

PRESO ATTO che nulla osta al rilascio dell’autorizzazione per il sub-appalto di che trattasi;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.;
VISTO il D.Lvo (T.u.e.l.) n° 267/2000;

D E T E R M I N A

1) DI AUTORIZZARE, ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m., la ditta Vichi Angelo
Srl  all'affidamento in subappalto alla Ditta Giovannoli Alberto,  con sede in Via T. Graziani n.
1/a – 06043 Cascia (Pg) Partita IVA 01130490541 - C.F.: GVNLRT58H10B948X, dei lavori di
“RIPARAZIONE DEI DANNI ALLE STRADE IN FRAZIONE COLLEGIACONE – CAPANNE DI
COLLEGIACONE E COLFORCELLA”, relativamente alle opere di cui alla Categoria prevalente
OG3 per un importo presunto, nei limiti consentiti del 30%, di Euro 26.750,00
(Ventiseimilasettecentocinquanta/00), comprensivo di Euro 290,00 per oneri della sicurezza.

2) DI DARE ATTO che, a tale fine, è stata acquisita la seguente documentazione:
-Dichiarazione di possesso dei Requisiti di ordine generale della ditta Giovannoli Alberto di cui
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.;
-Visura camerale della CC.I.AA. di Perugia attestante l’iscrizione della ditta Giovannoli Alberto
n° REA: Pg 93982;
-Certificato SOA per la categoria OG3 classe II°;
-Dichiarazioni dell'insussistenza di forme di controllo o collegamento a norma dell'art. 2359 del
c.c. tra l'Impresa appaltatrice Vichi Angelo Srl e la ditta Giovannoli Alberto.
-Durc online con validità fino al 06/03/2018 da cui risulta che la ditta Giovannoli Alberto è in
regola con il versamento dei premi e dei contributi previdenziali (Prot. Inail 9382205)
-Dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010.
-Copia del contratto stipulato per il sub appalto.

Area Lavori Pubblici - N. 500 del 28-12-2017 Pag. 2



Codice C.U.P.: C47H16000140001   -   Codice CIG 7065500B0A

3) DI DARE ATTO che per la presente Determinazione non occorre acquisire ai sensi dell'art.
151 comma 4 del Decreto Leg.vo n° 267/2000 il visto di regolarità contabile da parte del
Responsabile del Servizio finanziario.

4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi

Il rup: Nardi Marcello

Il Responsabile Area Tecnica LL.PP.: MARCACCIOLI Ing. Lucia
500

Area Lavori Pubblici - N. 500 del 28-12-2017 Pag. 3



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to    MARCACCIOLI LUCIA

======================================================================

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE
REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

=====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 05-03-18 al 20-03-18 Registro Albo pretorio n. 400

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

Li, 05-03-18                       F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
MARCACCIOLI LUCIA

Li,

Area Lavori Pubblici - N. 500 del 28-12-2017 Pag. 4


